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Alegre/ES, 02 de Abril de 2024.

Ao Presidente da Camara Municipal de Alegre
Carlos Renato Viana,

Venho, através deste, requerer a renovagao do seguro do veiculo da
Camara Municipal de Alegre, (P6lo, ano 2008, Placa: MSA2898), que vence no
dia 11/04/24.

No aguardo de vossas providéncias, agradego antecipadamente.
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Sebastiao Marino Nunes Benevenute

Assessor do Dep. de Logistica de Transportes da C.M.A
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Pelo presente instrumento, encaminha-se & consideragéo e autorizacgéo do
Presidente da Camara Municipal de Alegre/ES, este Documento de Formalizaco da
Demanda — DFD para aquisi¢ao de bens/prestacéo de servicos.

1.1- O presente documento manifesta a necessidade de Contratacio de empresa
especializada para a renovagdo de servigo de seguro para o veiculo pertencentes a frota
deste Poder Legislativo, Polo Sedan ano 2008, placa MSA2898, visando zelar e preservar
0 patriménio publico, como também de se resguardar de despesas com indenizacdo aos
usudrios e veiculos de terceiros. Setor Diretoria Geral, visando atender demanda dos
Vereadores e dos Servidores da Camara Municipal de Alegre.

2- INFORMAGOES GERAIS
2.1- Data prevista para conclusio do processo

Considerando o prazo de 15 dias, considerando a elaboracéo e coleta de precos, a fim
de n&o gerar prejuizos ou descontinuidade das atividades rotineiras da CMA/ES

2.2- Descrigao sucinta do objeto
Contratacdo de empresa especializada na prestacdo do servico de seguro para Veiculo
Oficial da CMA.

2.3- Grau de prioridade da compra ou da contratagao

Alta

A contratag@o da renovagdo de seguro total para o veiculo integrantes da frota se
justifica, ainda, na obrigagdo que tem a Administracio de zelar e preservar o patriménio
publico, como também de se resguardar de despesas com indenizagdo aos usuarios dos
veiculos e a terceiros, e que tera seu vencimento em 11/04/2024.

3- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

3.1- Justificativa da necessidade da contratagio

‘Garantir a prestacdo de servigo de seguro para veiculo pertencente a frota oficial deste Poder Legislativo,
 considerando o risco de acidentes de trinsito e outros sinistros nos constantes deslocamentos dos veiculos na
area da capital e em viagens ao interior do Estado. A contratagdo da Renovagio de seguro total para o veiculo
integrantes da frota se justifica, ainda, na obrigagio que tem a Administracdo de zelar e preservar o patriménio
publico, como também de se resguardar de despesas com indenizagdo aos usudrios dos veiculos e a terceiros.

A justificativa ha de ser clara, precisa e suficiente, sendo vedadas Justificativas genéricas,
incapazes de demonstrar de forma contundente a necessidade da Administragéao. |
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4- MATERIAIS/SERVICOS

4.1- Para atender a demanda estima-se o consumo de bem(ns), conforme quantidades
|estabeie0|das na tabela a seguir:

Item Descrigao Unidade | Qtde. Valor Valor Total
Unitario

1 Renovacéo do Seguro Total | UM 01
do Veiculo da Céamara
Municipal de Alegre/ES,
POLO SEDAN, ANO 2008,
PLACA MSA2898.

| R$
'| Valor total:

1- IDENTIFICACAO DA AREA REQUISITANTE E RESPONSAVEIS

Area Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Depto. Logistica de Transportes CMA

Responsavel(eis) pela demanda:

Nome: SEBASTIAO MARINO NUNES BENEVENUTE

Responsavel pela Nome: SEBASTIAO MARINO NUNES BENEVENUTE
fiscalizagao do
contrato/recebimento do
objeto:

ALEXANDRE/ALEX VIDAL
i‘.‘r or CMA

I
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TERMO DE REFERENCIA

Processo Administrativo n.° 010/2024

1. DO OBJETO

1.1. Contratacdo de empresa especializada visando a cobertura securitaria de veiculos da
frota oficial da Camara Municipal de Alegre/ES. de acordo com tabela abaixo, conforme
condigcbes,quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento:

ITEM ESPECIFICAGAO UNIDADE | QUANTIDADE VALOR VALOR
UNITARIO | TOTAL

1 Renovagéao do Seguro Total UM 01
do Veiculo da Camara
Municipal de Alegre/ES,
POLO SEDAN, ANO 2008,
PLACA MSA2898.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO
2.1. Garantir a prestagdo de servigo de seguro para veiculo pertencente a frota oficial deste Poder
Legislativo, considerando o risco de acidentes de transito e outros sinistros nos constantes
deslocamentos dos veiculos na area da capital e em viagens ao interior do Estado. A contrata¢do
da Renovagdo de seguro total para o veiculo integrantes da frota se justifica, ainda, na obrigagio
que tem a Administragdo de zelar e preservar o patrimonio ptblico, como também de se resguardar
de despesas com indenizag¢do aos usudrios dos veiculos e a terceiros.

3. CLASSIFICAGAO DOS BENS COMUNS

3.1. Consideram-se bens e servi¢cos comuns, para os fins e efeitos do art. 20 da Lei n° 14.133/21,
aqueles cujos padrées de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos no
Termo de Referéncia, por meio de especificagdes usuais nomercado, ndo se enquadrando como
bem de luxo, conforme Decreto n°® 08/2023.

4. INiCIO DA PRESTAGAO DO SERVIGO

4.1. Imediato, a partir da assinatura do contrato.

5. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

5.1. Séo obrigacdes da Contratante: \ ,

4
5.1.1. receber o objeto no prazo e condi¢des estabelecidas no Termo de Referéncia e seus (

anexos; \
N
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5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as
especificagdes constantes do Termo deReferéncia e da proposta, para fins de aceitagcéo e
recebimento definitivo;

5.1.3. comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢es, falhas ouirregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada, através de
comissao/servidor especialmente designado:

5.1.5. efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto,
no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referéncia e seus anexos:

5.2. A Administracdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pelaContratada
com terceiros, ainda que vinculados & execugdo do presente Termo de Referéncia, bem como
por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

6. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes no Termo de Referéncia,seus
anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execugéo do objeto e, ainda:

6.2. Prover condigcdes que possibilitem o atendimento dos servigos ora contratados a partir do
inicio da vigéncia do contrato;

6.3. Observar as formalidades legais exigidas neste Termo de referéncia e na Lei de Licitagdes
vigente;

6.4. N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem prévia e
expressa anuéncia do CONTRATANTE;

6.5. Manter, durante toda a execugdo do Contrato, compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, bem como todas as condigdes de habilitagéo exigidas na contratacao;

6.6. Responsabilizar-se pelos atos praticados pelos seus representantes legais e prepostos
encarregados da prestacéo dos servigos ora contratados e ressarcir os eventuais prejuizos
causados pelos mesmos ao CONTRATANTE e/ou a terceiros durante a execucdo dos servigos;

6.7. Indicar, formalmente, na ocasido em que se der a assinatura do contrato, um preposto para
representa-la junto ao CONTRATANTE, sem 6nus adicional, durante a prestacdo dos servigos
ora contratados, fornecendo os dados que permitam a sua localizagdo imediata em caso de
sinistro enquadrado nas hipoteses de cobertura previstas neste Termo de Referéncia;

6.8. Adotar todas as providéncias necessarias a prestacdo do seguro e efetivagéo da assisténcia
técnica previstas no Termo de Referéncia, o que devera ser feito, em caso de sinistro, a partir do
momento em que estes servicos sejam solicitados, verbalmente ou por escrito, pelo
CONTRATANTE ou por seu representante;

6.9. Realizar, nas hipéteses de cobertura previstas neste Termo de Referéncia, os servigos de
reparo € manutencdo, o que devera ser feito sempre em estabelecimentos autorizados pelo
fabricante, utilizando para esse fim, em eventuais reposigdes, somente pec¢as originais; ‘l/

N\
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7. DA SUBCONTRATAGAO

7.1. Nao sera admitida a subcontratagéo do objeto licitatério.

8. DO CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGAO

8.1. Nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/2021, sera designado como fiscal do contrato o
servidor SEBASTIAO MARINO NUNES BENEVENUTE para acompanhar e fiscalizar a
entrega dos bens, anotando em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucao e determinando o que for necessério a regularizacdo de falhas ou defeitos
observados.

8.2. A fiscalizagdo de que trata este item nZo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicdes técnicas ou vicios redibitorios, e, na ocorréncia desta, nao implica em
corresponsabilidade da Administragéo ou deseus agentes e prepostos.

8.3. O representante da Administracdo anotara em registro proprio todas asocorréncias
relacionadas com a execugdo do servico, indicando dia, més e ano,bem como o nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagéo
das falhas ou defeitos observados e encaminhando osapontamentos a autoridade com petente
para as providéncias cabiveis.

9. DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

9.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em gue oo6rgao
contratante atestar a execugéo do objeto.

9.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade
de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrénicos oficiais.

9.4. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratagéo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagéo da despesa, como, por exemplo,
obrigagéo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o
pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta
hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apés a comprovacdo da regularizacdo da
situacéo, n&do acarretando qualquer énus para a Contratante.

9.5. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

9.6. Previamente & emissdo de nota de empenho e a cada pagamento, o Setor financeirq\

devera realizar consulta ao SICAF para identificar possivel suspensdo temporaria de\\ ,

participagcéo em licitacdo, no ambito do 6rgéo ou entidade, proibicdo de contratar com oPoder
Publico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas.
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9.7. Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente,
até que se decida pela ndo execugéo do servigo, caso a contratada no regularize sua situacdo
junto ao SICAF.

9.8. Quando do pagamento, serd efetuada a retencdo tributaria prevista na legislacao
aplicavel.

9.9. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 2006, ndo sofrera a retencao tributaria quanto aos impostose
contribuicbes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacao de comprovacéo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.DO REAJUSTE

10.1. Os pregos s&o fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data limite paraa
apresentacao das propostas.

Alegre/ES, 02 de abril de 20/24 A

e

Alexandre Alex-Vidal
DIRETOR ~CMA

11.DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

11.1. O documento apresentado descreve de maneira adequada o planejamento da
contratacéo,permitindo a avaliagdo de custos e demandas, e possui anexo os orcamentos e
planilhas de pregcos de mercado, definindo a sistematica de suprimento, critérios de aceitacao
do objeto, deveres do Licitante e da Administragdo, procedimentos de fiscalizacdo e
gerenciamento,prazos de entrega, de forma clara, concisa e objetiva.

Dessa forma, nos termos do Processo Administrativo n°® 010/2024, aprovo o presente Termo
de Referéncia, e encaminho os autos para providenciar orgamentos.

/f/ﬁ/ 1D S e

/ Carlos Renato Viana
Presidente da CMA/ES
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PORTARIA N° 005/2024

Dispbe sobre a nomeacac Fiscais de Contratos
Administrativos nos termos da Lei n° 14.133/21.

O Presidente da Camara Municipal de Alegre, Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribuigdes legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 18 a 21 do Decreto Legislativo

n° 04/2023, que dispde sobre as regras de atuacdo dos gestores e fiscais de contratos
administrativos:

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer as fungdes de Fiscais de

Contratos Administrativos no ambito da Camara Municipal de Alegre/ES:
¥ Alan Carlos Massini Polastreli
¥ Andressa de Oliveira Mattos
v Esther da Silva Baptista Martins
¥ Halana Mercon Pinel
¥ Heloisa Andrade Polastreli
v Sebastido Marino Nunes Benevenute

Art. 2°. A execucéo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal nomeado no
respectivo Documento de Formalizacdo de Demanda de acordo com o objeto a ser contratado
e o setor correspondente de atuagdo dos servidores acima nomeados.

§ 1° O representante da Camara Municipal de Alegre/ES anotara em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execucéo do contrato, determinando o que for necessario a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.
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§ 2°. As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverao
ser solicitadas a seus superiores em tempo habil para a adogao das medidas convenientes

Art. 3°. Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao.

Alegre/ES, 01 de margo de 2024.

/
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”

4 - 7\
m;&gﬁfﬁéﬁﬁﬁ VIANA

Presidente da C M.A
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CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Eu, Alan Carlos Massini Polastreli, declaro-me ciente da designagdo ora atribuida, e das fungbes
que sdo inerentes em razao da fungao. ;"

frm

{ {./ g;/ -
Aéskfautﬁf"a Fiscal

Eu, Andressa de Oliveira Mattos, declaro-me ciente da designagao ora atribuida, e das fungbes

gue sdo inerentes em razéo da fungéo.

P ok
Assinatura Fiscal

Eu, Esther da Silva Baptista Martins, declaro-me ciente da designagdo ora atribuida. e das

fungdes que sdo inerentes em razéo da fungao.

;
/"., T Y‘n\ ~ W an
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Assinatura Fiscal

Eu, Halana Mergon Pinel, declaro-me ciente da designaco ora atribuida, e das fungbes que sdo

inerentes em razao da fungao. / e
f ¥4 i
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" Assinatura Fiscal

Eu. Heloisa Andrade Polastreli, declaro-me ciente da designagéo ora atribuida, e das fungbes que
s30 inerentes em razao da fungao.

"Assinatura Fiscal

Eu Sebastido Marino Nunes Benevenute, declaro-me ciente da designacgéo ora atribuida, e das

fungbes que sdo inerentes em razao da fungéo.

MSJ__MMA
Assinatura Fisca

A Fol
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CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE
CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE

Governo do Estado do Espirito Santo

PEDIDO DE COMPRA

Numero/Ano 000005 / 2024 - 03/04/2024

Secretaria CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE

Local/Setor CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE

Requerente ALEXANDRE ALEX VIDAL

Periodo a

Processo /

Renovagao do Seguro total do Veiculo da CMA/ES. Polo Sedan, ano 2008, placa MSA2898

Justificativa

00019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

“Tem Lote Cédigo Especificagéo Unidade | Quantidade |  Unitario| Valor Total
SEGUROQ DE VEIUCLOS
00001 00000020 renovagdo do seguro total do veiculo da cmales. polo sedan, SV¢ 1,00 237410 2.374,10

ano 2008, placa msa2898

Total do Agrupamento: 2.374,10
Total Geral: 2.374,10
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COLETA DE PRECOS

Razéo Social: AN ESTES

CNPJ: i

Telefones:

Data: |

Objeto: !

Endereco:

Valores

Item Descricao do Objeto Qtd. | Unid. Marca —
Unitario | Total

Renovacédo de Seguro para o| 12 | Meses | ---—--
veiculo

01 | oficial da CMAJES, conforme cépia
da apdlice vigente em anexo.

| Modelo: Polo — placa: MSA2898

TOTAL GERAL

ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSAVEL
CARIMBO DO CNPJ DA EMPRESA:




Orcamento de Seguro de Automoveis
BANESTES Processo SUSEP Data/hora da impressao
SEGURDS 15414.001461/2004-47 05/04/2024 14:58:45
Telefone Tipo de Vigéncia Data de
BANESTES ADM CORR SEG PREV E CAP (2733831700 |ANUAL: 05/04/24 a 05/04/25 Referéncia
LTDA 05/04/2024
{ LE Tipo CNPJ Telefone Prazo 1
CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE Pessoa Juridica 31726714000105 Parcela
= Veiculo Fab.rica::éoh\ﬂ.méeialerc Km Garantia 0 Km
001/001 005186-1 POLO 2.0MI 116CV 8V GAS. 4P 2008 / 2008 Nao Nao ha
a AUTO _ ategoria RCF Procedéncia Bénus Veiculo originario de
Veiculos de Passeio Veiculos de Passeio [Renovacio Banseg|Classe 10 [indenizacio integral?
Nao
nis Veicule PCD Tipo de
Nao Nao Oficina
Livre
escolha
veiculo para prestagdo de servigos? CX8513P*6997DC2000DE***0DP***0
Dados do Perfi
CEP Pernoite Cidade Pernoite UF
29500000 ALEGRE ES
\ e Inder z Prémio Frangu valor da ¢
C ~hertura Casco Compreensiva 100% Tabela Fipe. 1.446,43 Dedutivel Reduzida 2.950,00
Nt 50%
ICobertura Despesas Extraordinarias 0,00 0,00
Cobertura RCFV/Danos Corporais 200.000,00 44,82
ICobertura RCFV/Danos Materiais 100.000,00 114,75 -
Cobertura RCFV/Danos Morais 10.000,00 16,00 55
Cobertura APP/ Morte Acidental 25.000,00 16,11 =i =
Cobertura APP/ Invalidez Permanente Total ou 25.000,00 10,16 -
Parcial por Acidente
; P Valor servico SERVICO ASSISTENCIA A 3 TR
1 24h: Assist. 24h VEICULO PASSEIO RS |Quebra Vidros: COMPLETO RS
in Guincho km ilimitado (1° trecho) km ilimitado 536,64 273,24
(2° trecho)
Carro Reserva: MANUAL 60 DIAS
[Acompanhante em caso de hospitalizacdo] [Auto Socorro ] [Farol Auxiliar = R$155] [Farol Convencional = R$325] [Farol
[Carro reserva] [Chaveiro] [Clube de Vantagens] [Despachante |Matrix /GPS/Orientados = R$690] [Farol Xenon/LED = R$690]
(Documentos de Perda Total)] [Despachante (Licenciamento [Lanterna Convencional = R$175] [Lanterna LED = R$500]
Anual)] [Despachante (Renovacdo de CNH)] [Despachante [Lataria = R$150] [Para-brisa Dianteiro = R$195] [Para-brisa
(Tansferéncia de Propriedade)] [Guincho Km ilimitado (1° Traseiro = R$195] [Para-choque = R$110] [Retrovisor = R$240]
trecho) km ilimitado (2° trecho).] [Higienizacdo do Veiculo [Teto Solar (limitado a 10 anos de fabricacao) = R$1500]
por Alagamento] [Hospedagem] [Mensagens de urgéncia] [Vidros Laterais = R$160] [Vigia = R$185]
[Motorista Parceiro] [Motorista substituto] [Pane Seca]
[Recuperacdo do Veiculo] [Remocao médica] [Retorno
ntecipado] [Servicos a Residéncia] [Translado apos alta
* -pitalar] [Translado de corpo] [Transporte alternativo]
e=0ca de pneu]
m - ’{‘»~: C
LasCo Despesas Acessorios RCF-Danos RCF-Danos Danos Morais |[APP Morte APP Servigos
RS Extraordinarias|R$ 0,00 Materiais Corporais RS 16,00 RS 16,11 Invalidez RS 809,88
1.446,43 RS 0,00 RS 114,75 RS 44,82 RS 10,16
rémio Ligquido IOF Adicional de Fracionamento Prémio Total a Vista
RS 1.648,27 RS 121,64 RS 0,00 RS 2.579,79
BANE =S S.A BRASII
Valo
1 2.579.79 2.579.,79 1 2.579.,79 |2.579,79 1 2.579,79 | ‘2.57%9;79 1 2.579.79 | 2:579,79
10 # 4 1.289,90(2.579,79 1+ 1 1.289,9012.579,79 1 +1 1.289,90 | 2.579,79 1 +1 1.289,90 | 2.579,79
1+ 2 859,93 [12.579,798 1 + 2 859,93 |2.579,79 1+ 2 859,93 2.579,79 1+2 859,93 2.579.79
1 #+ 3 644,95 |2.579,79 1+3 644,95 |2.579,79 1+ 3 644,95 2.579,79 1+ 3 644,95 2.579,79
1+ 4 515,96 ]12.579,79 1+ 4 515,96 |2.579,79 1+ 4 515,96 2.579,79 1+ 4 515,96 2.579,79
1+ 5 429,97 12.579,79 1+5 429,97 |2.579,79 1+5 429,97 2.579,79 1+5 429,97 2.579,79
1+6 397,13 |2.779,91 1+6 368,54 |2.579,79 1+ 6 368,54 2.579,79 1+ 6 368,54 2.579,79
1 + 7 355,57 [2.844,58 1+7 322,47 |2.579,79 1+ 7 322,47 2.579;79 1+7 322,47 2.579,79
1+ 8 324,35 |2.919,19 1+ 8 286,64 |2.579,79 1+8 286,64 2.579,79 1 +8 286,64 2.579.,79
1+9 300,42 |3.004,24 1+9 257.98 12.579,79 1+ 9 257,98 2.579,79 1 +9 257,98 2.579,79
As parcelas podem sofrer ajuste de centavos para ajusta-las ao valor da proposta.
PROPOSTA CALCULADA NA VERSAO ONLINE PODERA TER SEU VALOR DE PREMIO ALTERADO A QUALQUER MOMENTO.
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COLETA DE PRECOS

Razao Social: H ) EFR LED

CNPJ: ;

Telefones: J

Data:

Objeto:

Endereco:

Valores

Item Descricao do Objeto Qtd. | Unid. Marca —
Unitario = Total

Renovagdo de Seguro para o| 12 | Meses | --—--
veiculo , |
01 | oficial da CMA/ES, conforme cépia
da apdlice vigente em anexo.
Modelo: Polo — placa: MSA2898

TOTAL GERAL

- ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSAVEL
CARIMBO DO CNPJ DA EMPRESA:

-‘_.

1552 - N\

AL AN 0O .




.

i

Va
il

- @




= , ﬁr“U/
B " TN . I
Orcamento de Seguro de Automoéveis /. M =
BANESTES Processo SUSEP Data/hora da impressao { V.Ersaoj NUD
S| o 15414.001461/2004-47 05/04/2024 14:54:42 126 6382914
Corretor Telefone Tipo de Vigéncia Data de Convénio ’
REDE CORRETORA E ADM DE SEGUROS (2732079250 ANUAL: 11/04/24 a 11/04/25 Referéncia Nao ha a .‘\~<‘
LTDA 05/04/2024 ~NOIDY
Proponente Tipo CNPJ Telefone Prazo 1°
CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE Pessoa Juridica [31726714000105 Parcela
11 Dias
Dados do Item
‘tem eiculo abricacdo/ModelofZero Km |Garantia 0 Km
001/001 pPO05186-1 POLO SEDAN 2.0 8V (COMFORTLINE) GAS. 4P 2008 / 2008 Nao Nao ha
Cat'egoria AUTO . ategoria RCF Procedéncia Bénus Veiculo originario de |
Veiculos de Passeio Veiculos de Passeio [Renovacio Banseg|Classe 10 [indenizacdo integral?
Nao
Si_nistrado Veiculo PCD Tipo de
Nao Nao Oficina
Livre
escolha
Jtiliza o veiculo para prestagio de servicos? ' CX8544P"6997DCZOOODE""ODP"‘Ci
: Dados do Perfil |
I"EP Pernoite Cidade Pernoite UF ]‘
;!9500000 ALEGRE ES i
i Total: RS !
L Dados das Coberturas (R$) 2.509,35 ¥
b Limite Maximo 3
DETEUTA s ...de Indenizacao Prémio Franquia _..Yalor da Franquiaj
woertura Casco Compreensiva 1.448,28 2.950,00

~1100% Tabela Fipe.|

Cobertura R anos Morais
Cobertura APP/ Morte Acidental ..25.000,00 L
Cobertura APP/ Invalidez Permanente Total ou 25.000,00 10,16

."arcial por Acidente

Dedutivel Reduzida
11 SO

2ervico ATENDIMENTOQO 24H

-ssisténcia 24h: Assist. 24h VE[CULO PASSEIO
;.;‘it,‘:incho: Guincho km i
7 2° trecho)

j~arro Reserva: MANUAL 60 DIAS

.Acompanhante em caso de hospitalizagio] [Auto Socorro ]
“Carro reserval [Chaveiro] [Clube de Vantagens] [Despachante
!Documentos de Perda Total)] [Despachante (Licenciamento
inual)] [Despachante (Renovacdao de CNH)] [Despachante [Lanterna LED = R$500] [Lataria =
(Tansferéncia de Propriedade)] [Guincho Km ilimitado (1° R$195] [Para-brisa Traseiro
recho) km ilimitado (2° trecho).] [Higienizacdo do Veiculo por|[[Retrovisor =
lagamento] [Hospedagem] [Mensagens de urgéncia] [Motorista abricagao)

RS
limitado (1° trecho) km ilimitado 536,64

uebra Vidros: VIP

[Buracos = R$5120] [Farol Auxiliar =

R$1500] [Vidros Laterais

R$325] [Farol Matrix /GPS/Orientados =
enon/LED = R$690] [Lanterna Convencional = R$175] !
R$150] [Para-brisa Dianteiro'
= R$195] [Para-choque =
R$240] [Teto Solar (limitado a 10 anos de
= R$160] [Vigia =

Valor Servigo SERVICO ASSISTENCIA A VIDROS

Valo:‘-i
RS |
313,2_0;

!
R$155] [Farol Convencional |
R$690] [Farol :

RS110]

arceiro] [Motorista substituto] [Pane Seca] [Recuperaciao do $185]
eiculo] [Remocao médica] [Retorno antecipado] [Servicos a
sidéncia] [Translado apés alta hospitalar] [Translado de

“.o’rpo] [Transporte alternativo] [Troca de pneu] b
13 Acessérios __i
! Acessorio | Modelo [ valor | Prémio | Taxa Franquia | Valor da Franquia A
o Prémios Totais ,;
iasco Despesas Acessdrios RCF-Danos RCF-Danos Danos Morais |APP Morte APP Servigos &
s Extraordinarias|RS 0,00 Materiais Corporais RS 16,00 RS 16,11 Invalidez RS 849,84 ;
i+.448,28 |RS 0,00 RS 124,14 RS 44,82 RS 10,16 ;
i-'rémio Liquido lioF Adicional de Fracionamento Prémio Total a Vista ;
'S 1.659,51 RS 0,00 R$ 0,00 RS 2.509,35 A
i Parcelamento (R$) i
Carné - Cartao de Crédito - Débito em Conta Corrente - Débito em Conta Corrente -
BANESTES S.A. BANCO DO BRASIL S.A.
Valor Valor Valor Valor 1
Parcelas| Valor Total Parcelas| Valor Total Parcelas Valor Total Parcelas Valor Total j_‘-
1 2.509,35]2.509,35 1 2.509,15 |2.509,35 1 2.509,35 | 2.509,35 1 2.509,35 | 2.509,35
?" 1 +1 1.254,67[2.509,35] 1 + 1 1.254,6712.509,35 1+1 1.254,67 | 2.509,35 141 1.254,67 2.509,35_;
T 1+2 836,45 |2.509,35] 1 + 2 836,45 |2.509,35 1+2 836,45 2.509,35 1+ 2 836,45 2.509,35 -
"1 +3 627,34 12.509,35) 1 + 3 627,34 [2.509,35 1+3 627,34 2.509,35 1+3 627,34 2.509,35
it 1+ 4 501,87 12.509,35)] 1 + 4 501,87 ]2.509,35 1+ 4 501,87 2.509,35 1+ 4 501,87 2.509,35‘5
3.1+ 5 418,23 |2.509,35 1+5 418,23 [2.509,35 1+5 418,23 2.509,35 1+5 418,23 2.509,35-/

T+ 6 387,26 [2.710,83 1+6 358,48 |2.509,35 1+6 358,48 2.509,35 1+6 358,48 2.509,35
ie2 1 %7 346,99 |2.775,95 1+7 313,67 [2.509,35 1+7 313,67 2.509,35 1+7 313,67 2.509,35 :
-1+ 8 316,79 [2.851,07] 1 + 8 278,82 [2.509,35 1+8 278,82 2.509,35 1+8 278,82 2.509,35-§
1+9 293,67 [2.936,70] 1 +9 250,93 |2.509,35 1+9 250,93 2.509,35 1+9 250,93 2.509,35 |

fas parcelas podem sofrer ajuste de centavos para ajusta-las ao valor da proposta.

I PROPOSTA CALCULADA NA VERSAO ONLINE PODERA TER SEU VALOR DE PREMIO ALTERADO A QUALQUER MOMENTO.
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COLETA DE PRECOS

rasaoSosi 7557 2004, Frielice o (G M/z/
NP U 2T I8 s - a4

Telefone$: /u/d‘/ 97//// 22T

vste. /) P S oS, S

o gt i e Ltgio 7O

Endersgo /M A (ZAAA, s Mz &S

Valores

Item Descricao do Objeto Qtd. | Unid. Marca
Unitario | Total

Renovacao de Seguro para o| 12 | Meses | -----
veiculo

01 | oficial da CMA/ES, conforme cépia
da apodlice vigente em anexo.
Modelo: Polo — placa: MSA2898

TOTAL GERAL

ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSAVEL
CARIMBO DO CNPJ DA EMPRESA;




Veiculos de Passeio Veiculos de Passeio

s P (g
: Orcamento de Seguro de Automdveis SEP A
’ BANESTES Processo SUSEP Data/hora da impressdo vékesio /@ NUD
SEGUROS 15414.001461/2004-47 05/04/2024 08:49:51 26 A 6366047
Corretor Telefone Tipo de Vigéncia Data de &'h’vénio
TANNURE CORRETORA E ADM DE ANUAL: 11/04/24 a 11/04/25 Referéncia Naa ha
SEGUROS LTDA 01/04/2024 Mau i
Proponente Tipo CNPJ Telefone Prazo 12
CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE Pessoa Juridica 31726714000105 1230 Parcela
5 Dias
Dados do Item
item Veicule Fabricagc@ao/ModelofZero Km Garantia 0 Km
001/001 j005186-1 POLO SEDAN 2.0 8V (COMFORTLINE) GAS. 4P 2008 / 2008 Nao Nao ha
Categoria AUTO Categoria RCF Procedéncia Bonus Veiculo originario de

Renovacao Banseg|Classe 10

indenizacdc integral?

Nao
Sinistrade Veiculo PCD Tipo de Desconto Caneta Eletrdonica
Nao Nao Oficina RS 186,00
Livre
escolha
Utiliza o veiculo para prestagao de servigos? CX8544P*6997DC2500DE***0DP*** ()|
Dados do Perfil B -
CEP Pernoite Cidade Pernoite UF
29500000 ALEGRE ES
Dados das Coberturas (R$S) Total: RS 2.154,80
Limite Maximo
ICobertura . de Indenizacao Prémio Franquia Valor da Franquia
iCobertura Casco Compreensiva ©100% Tabela Fipe. 1.177,83 Dedutivel Reduzida 2.950,00
50%
CoPErtura Despesas Extraordinarias 0,00 0,00
Cobertura RCFV/Danos Corporais 200.000,00 37,13 --
Cobertura RCFV/Danos Materiais 100.000,00 94,90
Cobertura RCFV/Danos Morais 10.000,0'0 13,27
Cobertura APP/ Morte Acidental 25.000,00 13,36 e
ICobertura APP/ Invalidez Permanente Total ou 25.000,00 8,43 .-
Parcial por Acidente
Servigo ATENDIMENTO 24H Valor Servico SERVICO ASSISTENCIA A VIDROS Valor
lAssisténcia 24h: Assist. 24h VE[CULO PASSEIO RS kuebra Vidros: COMPLETO RS
iGuincho: Guincho km ilimitado (1° trecho) km ilimitado 536,64 273,24
(2° trecho)
Carro Reserva: MANUAL 60 DIAS
[Acompanhante em caso de hospitalizacao] [Auto Socorro ] [Farol Auxiliar = R$155] [Farol Convencional = R$325] [Farol
[Carro reserva] [Chaveiro] [Clube de Vantagens] [Despachante |Matrix /GPS/Orientados = R$690] [Farol Xenon/LED = R$690]
(Documentos de Perda Total)] [Despachante (Licenciamento [Lanterna Convencional = R$175] [Lanterna LED = R$500]
lAnual)] [Despachante (Renovacao de CNH)] [Despachante [Lataria = R$150] [Para-brisa Dianteiro = R$195] [Para-brisa
(Tansferéncia de Propriedade)] [Guincho Km ilimitado (1° Traseiro = R$195] [Para-choque = R$110] [Retrovisor = R$240]
trecho) km ilimitado (2° trecho).] [Higienizacao do Veiculo por [Teto Solar (limitado a 10 anos de fabricagdo) = R$1500] [Vidros
Alagamento] [Hospedagem] [Mensagens de urgéncia] [Motorista [aterais = R$160] [Vigia = R$185]
Parceiro] [Motorista substituto] [Pane Seca] [Recuperagdo do
Veiculo] [Remocao médica] [Retorno antecipado] [Servicos a
Residéncia] [Translado apds alta hospitalar] [Translado de
corpo] [Transporte alternativo] [Troca de pneu]
\_J/ Acessorios
Acessorio ] Modelo 1 Valor | Prémio ] Taxa Franquia [ Valor da Franquia
Prémios Totais
Casco Despesas Acessdrios RCF-Danos RCF-Danos Danos Morais |APP Morte APP Invalidez|Servigos
RS Extraordinarias|RS 0,00 Materiais Corporais RS 13,27 RS 13,36 RS 8,43 RS 809,88
1.177,83 |RS 0,00 RS 94,90 RS 37,13
Prémio Liquide 10F Adicional de Fracionamento Prémio Total a Vista
RS 1.344,92 RS 0,00 RS 0,00 RS 2.154,80
Parcelamento (R$)
Carné - Cartio de Crédito - Débito em Conta Corrente - Débito em Conta Corrente -
BANESTES S.A. BANCO DO BRASIL S.A.
Yalor Valer Valor Valer
Parcelas Valor Total Parcelas Valor Total Parcelas Valor Total Parcelas Valor Total
1 2.154,80 | 2.154,80 1 2.154,80]2.154,80 1 2.154,80 | 2.154,80 1 2.154,80 | 2.154,80
1 +1 1.077,40 | 2.154,80 1+ 1 1.077,40 | 2.154,80 1+1 1.077,40 | 2.154,80 1+ 1 1.077,40 | 2.154,80
1 +2 718,27 12.154,80 1+2 718,27 12.154,80 1+ 2 718,27 2.154,80 1+ 2 718,27 2.154,80
1+ 3 538,70 [2.154,80} 1 + 3 538,70 |2.154,80 1+3 538,70 2.154,80 1+ 3 538,70 2.154,80
1+ 4 430,96 |2.154,80 1+ 4 430,96 |2.154,80 1+ 4 430,96 2.154,80 1+ 4 430,96 2.154,80
1+5 359,13 |2.154,80 1+5 359,13 |2.154,80 1 = 15 359,13 2.154,80 1+5 359,13 2.154,80
1+6 331,16 [2.318,09 1+ 6 307,83 |2.154,80 1+ 6 307,83 2.154,80 1+ 6 307,83 2.154,80
1+7 296,36 |2.370,86 1+ 7 269,35 |2.154,80 1+ 7 269,35 2.154,80 1 +7 269,35 2.154,80
1+ 8 270,19 [2.431,74 1+ 8 239,42 [2.154,80 1+ 8 239,42 2.154,80 1+ 8 239,42 2.154,80
1+9 250,11 |2.501,14 1+9 215,48 [2.154,80 1+9 215,48 2.154,80 1+9 215,48 2.154,80

As parcelas podem sofrer ajuste de centavos para ajusta-las ao valor da proposta.

PROPOSTA CALCULADA NA VERSAO ONLINE PODERA TER SEU VALOR DE PREMIO

ALTERADO A QUALQUER MOMENTO.
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Cdmara Mumicipal de Alegre /°
. o O -;3*24
ESTADO DO ESPIRITO SANTO e

Av. Jerbrumo Monteiro, n® 38, 20 Piso - Centro - Alegre (ES) - CEP 29 500-000
Telefax (28) 3552-1147 / 3552-3707 - cmalegre@zaz com br

PORTARIA N° 004/2024

Nomeia Agente de Contratacdo, Pregoeiro e
Equipe de Apoio para conduzir os atos das
licitacbes e contratagdes do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n° 1 4.133/2021.

O Presidente da Camara Municipal de Alegre, Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribuicdes legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de
1° de abril de 2021 e no Decreto Legislativo n® 04/2023, que dispGe sobre as regras de atuacdo
do Agente de Contratagzo e Equipe de Apoio;

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear a servidora CAROLINA DUARTE RODRIGUES, para exercer a funcao de
AGENTE DE CONTRATACAO e de PREGOEIRA da Camara Municipal de Alegre/ES, a fim de

conduzir os atos das licitacdes e contratacdes derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021.

Paragrafo Gnico. Somente em licitagbes na modalidade pregao, a agente responsavel pela

condugado do certame é designada pregoeira.

Art. 2°. Nomeia-se os servidores HALANA MERCON PINEL e FABIANO DA SILVA PINHEIRO
para exercerem a funcéo de EQUIPE DE APOIO das licitacdes e contratagdes derivadas da Lei
Federal n® 14.133/2021.

Paragrafo unico. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliardo a Agente de

Contratacdo e a Pregoeira no desempenho de suas atribuicdes.

Art. 3° Integram o rol de atribuicbes da Agente de Contratagao e da Pregoeira a tomada de
decisdes, o acompanhamento do tramite da licitacdo, o impulsionamento do procedimento

licitatério e a execucao de quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do



Cdmara Municipal de Alegre

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Av Jerdnimo Monteiro, n® 38, 2° Piso — Centro - Alegre (ES) - CEP 29.500-000
Telefax (28) 3552-1147 / 3552-3707 - cmalegre@zaz com br

certame até a homologagdo e das contratagdes diretas, incluindo a solicitacdo de emissao de

pareceres técnicos e juridicos, para subsidiar as suas decisdes.

§ 1°. A Agente de Contratacdo ou a Pregoeira convocara os membros da Equipe de Apoio
quando necessario e delegara as atribuicbes para o regular desenvolvimento das licitagcdes e

contrataces do Legisiativo.

Art. 4°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Alegre/ES, 01 de margo de 2024.

/)
cmfggggﬁ/‘r%‘ VIANA

Presidente da C.M.A.
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Camara Municipal de ﬂlégr@z’

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 91695

Av, Jerénimo Monteiro, n® 38, 2°. Piso - Centro - Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
Telefax (28) 3552-1147 / 3552-1230 — contato@camaraalegre.com.br / www.camaraalegre.com.br

\
Q;[) ,P(\\q

Ao Setor Contabil CMA/ES

Encaminho os autos para informar se ha disponibilidade financeira e dotagéo
orcamentaria.

Alegre/ES, 09 de abril de 2024.

CAROLINA DUA DRJGUES
Diretora de"Compras da TMA/ES
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Cdmara Municipal de Alegre ‘::

ESTADO DO ESPIRITO SANTO L

Av. Jerénimo Monteiro, n° 38, 2°. Piso— Centro - Alegre (ES) - CEP: 28.500-000
Telefax (28) 3552-1147 / 3552-1230 — contato@camaraalegre.com.br / www.camaraalegre.com.br

DECLARACAO DE NAO FRACIONAMENTO DE DESPESA

Declaro, na qualidade de Responsavel Financeiro da CMA/ES, em
observacdo ao estabelecido do artigo 75, Il da Lei n® 14.133/21, que a presente
Dispensa de Licitagdo, para renovagdo do seguro do veiculo, nao ultrapassara o
limite previsto no referido dispositivo da Lei n® 14.133/21 atualizado pelo Decreto n°
11.871/23, e que nao havera fracionamento da despesa, em razao da inexisténcia
de outras contratacées diretas por dispensa de licitagdo com o mesmo objeto neste
exercicio financeiro de 2024 e que, em caso de existéncia futura, ndo excedera ao
limite legal, qual seja, R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e
dois centavos) para compras e servigos, por ser uma despesa pontual e necessaria
em razio de néo haver, nesta Camara, Ata de Registro de Precos vigente para a

contratagao do referido servigo.

Alegre/ES, 09 de abril de 2024.

¢ :?m
a da Silva Pinheiro

Tesoureiro da CMA/ES
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL &» !
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MU Bigconae COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | )7 2 FSerTuRe
13.325.494/0001-26 02/03/2011
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
TANNURE CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TANNURE CORRETORA DE SEGUROS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
66.22-3-00 - Corretores e agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar e de satde
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
66.29-1-00 - Atividades auxiliares dos seguros, da previdéncia complementar e dos planos de salde nao especificadas
anteriormente
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
82.99-7-99 - Qutras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
. | 86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestao de saide
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PADRE ANCHIETA 50 Sl
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.500-000 CENTRO ALEGRE ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
TANNURESEGUROS@HOTMAIL.COM (28) 8111-2298
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
TRk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 02/03/2011
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dekkdkhkhd ek hdd
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 10/04/2024 as 14:50:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TANNURE CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA
CNPJ: 13.325.494/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do suijeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:25:00 do dia 08/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2024.

Cadigo de controle da certiddo: FEE3.7D47.EE93.0CF3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2

Certiddo N° 20240000460861

Identificagdo do Requerente: CNPJ N° 13.325.494/0001-26

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
- quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 10/04/2024, vélida até 09/07/2024.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitdria, 10/04/2024.

~— Autenticagdo eletronica: 001E.5F3A.B1A0.D1B8




10/04/2024, 14:55 CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

CERTIDAO 2024/0002994

CERTIFICO: Para os devidos fins que:
TANNURE CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA

Devidamente Inscrito sob o CNPJ n°: 13.325.494/0001-26
RUA PADRE ANCHIETA 50 Centro ALEGRE - ES -

Que em nome do(s) requerente(s), até a presente data, ndo existe nesta reparticao
qualquer divida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar as dividas que venha a ser apuradas, de responsabilidade do(s)
contribuinte(s) acima mencionado(s) e tendo presente o requerimento por ele(s) subscrito,
onde o requerente se responsabiliza pela veracidade das informagodes.

Chave de validacdo da certiddo: 202402010002994

Validade 60 dias

Emitida Quarta-Feira, 10 de Abril de 2024

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https:f.fservicos.cloud_e\.com.br.'es—alegre—pm.’services.’certidao_impressao.php 11



10/04/2024, 14:56

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 13.325.494/0001-26
Razao
Social:
Enderego:  RUA PADRE ANCHIETA 50 / CENTRO / ALEGRE / ES / 29500-000

TANNURE CORRETORA E ADM DE SEG LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:08/04/2024 a 07/05/2024

Certificacdo Namero: 2024040818474246070670

Informacao obtida em 10/04/2024 14:56:29

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

11
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JUSTIFICATIVA DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR
E PRECO PACTUADO

Em atendimento & solicitagdo constante no Processo n° 010/2024, cujo objeto € Renovacao
do Seguro total do Veiculo da CMA/ES. Polo Sedan, ano 2008, placa MSA2898, observo
que foram realizadas pesquisas de precos pelos responsaveis, sendo os valores constantes
da planilha abaixo:

EMPRESAS VALOR(R$) RESULTADO |
TANNURE 2.154,80 VENCEDOR ‘
BANESTES 2.458,15
OMEGARED 2.509,35

Apds apuragdo dos valores, e informacdes dos servidores responsaveis pela pesquisa de
precos, foi verificado que a empresa TANNURE CORRETORA E ADMINISTRADORA DE
SEGUROS LTDA sagrou-se vencedora com o valor de R$ 2.154,80.

O servigo disponibilizado pelas empresas supracitadas € compativel e nao apresenta
diferenca que venha a influenciar na escolha, ficando vinculada apenas a verificagdo do
critério do menor prego.

DA ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para a aquisicao pretendida, em razao do valor, foi
TANNURE CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA, situada a Rua Padre
Anchieta, Centro, Alegre/ES, inscrita no CNPJ sob o n° 13.325.494/0001-26. Valor R$
2.154,80 (dois mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos).

CONCLUSAO

Trata-se de dispensa fisica de licitagdo com fulcro no artigo 75, Il, da lei 14.133/21.
Em relagdo aos pregos, verifica-se que os mesmos estédo compativeis com a realidade do
mercado e n3o ultrapassam o limite legal para tal contratag&o, podendo a Administragao
contrata-lo sem qualquer afronta & lei de regéncia dos certames licitatorios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente a
prestacdo do servico em questdo, é decisdo discricionaria do Presidente da Camara
Municipal de Alegre/ES optar pela contratagéo ou nao.

Assim, encaminho os autos para a analise da Assessoria Juridica solicitando parecer acerca
da legalidade do processo.

Alegre/ES, 10 de abril de 2024.

CAROLINA DU RIGUES
Agente dé Contratagdo A/ES
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Av. Jerdnimo Monteiro, n° 38, 2°. Piso - Centro - Alegre (ES) - CEP: 29.500-000 /D~
Telefax (28) 3552-1147 / 3552-3707 - cmalegre@zaz.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2024

REFERENCIA: DISPENSA DE LICITACAO

PARECER:

ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE LICITAGAO FUNDAMENTADA NO
ART. 75, I, DA LEI N°. 14.133/2021. VALOR INFERIOR AOS LIMITES
LEGAIS. AQUISIGAO/CONTRATAGAO DE BENS/SERVIGCOS PARA O
ORGAO RESPONSAVEL PELA DISPENSA. CABIMENTO. PELA
LEGALIDADE DO PROCEDIMENTO.

«E dispensavel a realizagio de licitagdo na forma do art. 75, Il, da Lei
n°. 14.133, de 1° de abril de 2021, e demais normas aplicaveis.

eTendo a contratagdo atendido aos requisitos de validade e aos pregos
regulares de mercado, €& possivel sua celebragdo na forma
apresentada.

1. RELATORIO:

Trata-se de solicitacdo de parecer referente a possibilidade de realizag@o de contratagdo direta
por dispensa de licitagdo, com o objeto de contratagdo da Tannure Corretora e Administradora
de Seguros Ltda. para contratagdo do Veiculo Polo Sedan, Ano 2008, Placa MSA2898, da
Camara Municipal de Alegre/ES.

Faz-se oportuno esclarecer que o exame deste érgdo de assessoramento juridico € feito nos
termos do Art.8°, §3° da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes e Contratos), abstraindo-se
os aspectos de conveniéncia e oportunidade da contratagdo em si.

N3o obstante, recomenda-se que a area responsavel atente sempre para o principio da
impessoalidade, que deve nortear as compras e contratagdes realizadas pela Administragao
Publica.

E o relatério.

2. ANALISE JURIDICA:

Inicialmente, cumpre ressaltar que o presente parecer juridico € meramente opinativo, com o
fito de orientar as autoridades competentes na resolugdo de questdes postas em analise de
acordo com a documentagdo apresentada, ndo sendo, portanto, vinculativo a decisdo da
autoridade competente que podera optar pelo acolhimento das presentes razdes ou nao.

R

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ey
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O procedimento licitatério destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da
isonomia, a selecdo da proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogao do
desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e julgada em estrita conformidade
com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo e dos que lhes s&o correlatos.

Assim, em se tratando das contratagbes feitas pelo Ente Publico, deve-se observar a
impessoalidade, a eficiéncia, a publicidade, a moralidade e a legalidade, de forma a se realizar
qualquer contratagdo em vista de se despender o erario publico da forma mais eficiente e que
melhor atenda ao interesse publico, o que se consubstancia no alcance da proposta mais
vantajosa.

Em regra, a Constituigdo Federal determinou no art. 37, inciso XXI, que as obras, servigos,
compras e alienagdes da Administragdo Pulblica devem ser precedidos por licitagdo, como se
pode extrair da transcrigdo da redagéo do dispositivo ora citado:

Al 37.1{..5)

XX| - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagédo publica
que assegure igualdade de condiges a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificagéo técnica e econémica indispenséveis a garantia do cumprimento das
obrigagbes.”

Contudo, de acordo com a Lei n° 14.133/2021, podera ser dispensada a licitagdo para
aquisicdes que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o
estipulado nos termos do Art.75, inciso Il, da mesma Lei de Licitagbes. No presente caso, a
justificativa apresentada para a contratagdo direta foi o critério valorativo do objeto a ser
contratado, de modo a implicar que a realizagdo de procedimento de licitagao para a
contratacdo deste seria medida desarrazoada, haja vista seu valor diminuto. Portanto, os
critérios e requisitos legais a serem preenchidos para amoldar o caso concreto a hipotese
permissiva excepcional séo os seguintes, previstos na supramencionada lei:

“Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

(..)

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000, 00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros servigos e compras;”

Considerando, ainda, que o Decreto 11.871/23 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n°
14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso Il para R$59.906,02 (cinquenta e
nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Av. Jerbnimo Monteiro, n° 38, 2°. Piso - Centro - Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
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Nesse sentido, o Decreto Legislativo n° 006/2023 regulamenta a dispensa fisica no ambito da
Camara Municipal de Alegre/ES, e estabelece em seu art. 2° que podera ser realizada
dispensa na forma fisica, considerando os limites do art. 75, nos seguintes termos:

“Art. 2°. De forma excepcional, o Poder Legislativo adotaréd a dispensa de
licitagao, na forma fisica, nas seguintes hipoteses:

Lol

Il - contratagdo de bens e servigos, no limite de 10% (dez por cento) do valor
disposto no inciso Il do caput do art. 75 da Lei n" 74.133, de 2021.”

Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor estimado para a presente contratagao,
infere-se que o referido valor de R$ 1.710,00 (mil setecentos e dez reais) se enquadra
legalmente na dispensa de licitagdo em sua forma fisica. Ndo havendo, portanto, obices
juridicos quanto a estes aspectos.

Outrossim, ha a exigéncia de documentos a serem apresentados para a realizagdo de
contratacdes diretas, conforme determina o Art. 72 da Lei 14.133/2021. Assim vejamos:

“Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deveré ser instruido com os seguintes
documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, anélise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que deveré ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem 0
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previséo de recursos orgamentarios
com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagéo e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razéo da escolha do contratado;

VIl - justificativa de prego;

VIl - autorizagédo da autoridade competente”.

Vé-se, assim, que os servidores responsaveis realizaram cotagao de pregos com fornecedores
locais, em consonancia com o Art. 4° do Decreto Legislativo n® 006/2023. Demonstrou,
também, que a empresa contratada preenche os requisitos de habilitagcao.

Além disso, vislumbra-se do restante da documentagéo colacionada, que foram apresentados
todos os documentos necessarios a formalizagdo da contratagdo, conforme etapas
relacionadas no checklist, em anexo ao processo. Respeitando-se, assim, o que a lei
estabelece para a legalidade das contratagdes diretas.
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Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para realizagao da dispensa de licitag&o,
até o presente momento, encontra-se em conformidade com os parametros legais, nao
havendo obstaculos juridicos a presente contratagéo.

Assim sendo, entendemos que o procedimento atendeu as exigéncias previstas na legislagao
atinente.

3. CONCLUSAO:

Ante o exposto, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes os pressupostos de regularidade
juridica dos autos, ressalvado o juizo de mérito da autoridade competente e os aspectos
técnicos, econdmicos e financeiros, que escapam & andlise desse setor juridico, diante da
documentacdo acostada aos autos, esta Assessoria Juridica entende pela possibilidade da
dispensa de licitagdo, pelo que se conclui e se opina pela aprovagdo e regularidade do
processo adotado até o presente momento, estando cumpridos todos os requisitos exigidos
legalmente, recomendando-se a continuidade da presente Dispensa de Licitagdo na forma
fisica, haja vista a auséncia de ébice juridico para tanto.

Salvo melhor juizo. E o Parecer.

Alegre (ES), 10 de abril de 2024.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2024

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA FISICA

A CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE, inscrita n® CNPJ n© 31.726.714/0001-05,

neste ato representado por seu Presidente, Sr. Carlos Renato Viana, e no uso

de suas atribuicdes legais, de acordo com o disposto no artigo 72, VIII da Lei n®
14.133/2021, RATIFICA o procedimento de contratacdo direta por Dispensa de
Licitagdao. Ademais, concorda com o Parecer Juridico, para o procedimento de
CONTRATACAO DIRETA, por meio da Dispensa de Licitacdo na forma fisica,
embasado no artigo 75, II da Lei Federal n® 14.133/2021 c/c artigo 2°, II do
Decreto Legislativo n® 006/2023, referente a contratagdo da empresa TANNURE
CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA inscrita no CNPJ sob o n°
13.325.494/0001-26 para Renovagao do Seguro total do Veiculo da CMA/ES,

com o valor total de R$ 2.154,80 (dois mil, cento e cinquenta e quatro reais e

oitenta centavos).

Alegre/ES, 11 de abril de 2024.

CARI./@/%%“VIANA

Presidente da CMA



¢}, CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE /& 2\
g1 * CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE Kv gg

AVENIDA JERONIMO MONTEIRO, 38 - CENTRO - ALEGRE - ES - CEP: 29500- OOO\Q\IPJ 169 ;
31.726.714/0001-05 Tel: 2835521147 Fax: Site: ™

Autorizagdao de Empenho

N° 000033/2024 10/4/2024
Secretaria CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE Processo 000010/2024
Origem Dispensa N° 000002/2024 Termo/Contrato
Dotagdo | 001001.0103100432.001.33903900000.150000009999 Ficha-Fonte 9°°°1°'1 FOUIOCEeS
Fomecedor | TANNURE CORRETORA E ADM DE SEGURO CNPJ 13.325.494/0001-26
Enderego RUA PE ANCHIETA, 50 - CENTRO - ALEGRE - ES - CEP: 29500000 Telefone 2835521456
Item Lote | Especificagéo Unidade | Quantidade|  Marca Unitério| Valor Total
SEGURO DE VEIUCLOS Renovagdo do Seguro total do Veiculo
o da CMA/ES. Polo Sedan, ano 2008, placa MSA2898 e ! g | Wb
Total Geral 2.154,80
N

Autorizo a Entrega do(s) material(is)/Execucéo de Servigo(s):

Renovacao do Seguro total do Veiculo da CMA/ES Polo Sedan, ano 2008, placa MSA2898

Prazo de Entrega/Execugao: 5 dia(s) Condigao de Pagamento:

Fornecedor:
Declaro(amos) que Recebi(emos) esta Ordemem __ [/ / . Prazo de Entrega: Pagamento:

Almoxarifado:

Recebi(emos) os itens Constantes Desta Autorizagéo de Forneimento e/ou Ordem de Servigo Em, /. /

1/1



.’/_)
L7
- - Q)
(MUNICIPIO DE ALEGRE i N6
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CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE = \é-f,ﬂm P T o
ESPIRITO SANTO ; Q
31.726.714/0001-05 N' PROCESSO ) 47
\NOTA DE EMPENHO N° 0000055/2024 —9J0 ,j
(O ordenador da Despesa, para efeito de execugio xercicio : 2024 Tipo: Ordinario )
orcamentiria nos termos da legislagdo vigente, determina Ficha : 0000010 Data : 10/04/2024
que seja empenhada, neste exercicio, a importancia a seguir |p .. 0. 0000010/2024 Valor : 2.154,80
especificada.
Despesa:
k Autorizacdo de Empenho N°: 000033/2024
4 Orgdo : 001 - CAMARA MUNICIPAL e
Unidade Orgamentaria : 001 - CAMARA MUNICIPAL
Fungdo : 01 - LEGISLATIVA
Subfungdo : 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : (0043 - APOIO ADMINSITRATIVO DO PODER LEGISLATIVO
Projeto/Atividade : 2.001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA
Elemento de Despesa : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
\_ Fonte de Recurso : 150000009999 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS J
Favorecido : 31521 - TANNURE CORRETORA E ADM DE SEGURO CNPJ/CPF :13.325.494/0001-26 w
Bairro : CENTRO Cidade :ALEGRE
Endereco : RUA PE ANCHIETA UF :MINAS GERAIS
L Telefone Fixo: 2835521456 Celular: PIS PASEP :
Histérico : Renovagiio do Seguro total do Veiculo da CMA/ES. Polo Sedan, ano 2008, placa MSA2898 )
\ /
Subelemento: 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Saldo Anterior 28.031,72 Despesa Empenhadﬂ 2.154,80 Saldo Disponivel 25.876,92
(dois mil cento e cingiienta ¢ quatro reais e oitenta centavos )
Dispensa/Inexigibilidade : 113 - Lei 14.133/2021, Dispensa, Art. 75, 1 Nimero Proc. Dispensa/Inexigibilidade : 000002/2024
LICETACAC
Nimero/Ano Licitagio: 000002/2024 Modalidade : DISPENSA
Niimero/Ano Processo Adm: 0000010/2024 Classificagdio : Compras e Servigos
LANCAMENTO!
N° | Débito | Valor| Crédito | Valor
Empenho - Emissdo de Empenho - Outras Despesas Correntes
O 1 [522920101000 - EMISSAO DE EMPENHOS 2.154,80 | 622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 2.154,80
O 1 (622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 2.154,80 [622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 2.154,80
C 1 |821110100000 - RECURSOS DISPONIVEIS PARA O EXER 2.154,80 | 821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAQ DE 2.154,80
C 1 [822110101000 - PROGRAMACAQO DE DESEMBOLSO MEN 2.154,80 | 822110102000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MEN 2.154,80
Local/Data/Assinaturas
ALEGRE, 10 de abril de 2024
MICHELLE VIANA MOREIRA TANNURE
CONTADORA
CRC 013107/0

E&L Contabilidade Piblica Eletronica [S] Page 1 of | E&L Produgdes de Software LTDA
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CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE S :
CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE Qﬁ’ 34 -
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N s
AVENIDA JERONIMO MONTEIRO, 38 - CENTRO - ALEGRE - ES - CEP: 29500-000 CNF’@J E{E,x

31.726.714/0001-05 Tel: 2835521147 Fax: Site:

Autorizacao de Fornecimento/Execucgao

N° 000024/2024

12/4/2024
Secretaria CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE Processo 000010/2024
Origem Dispensa N° 000002/2024 Termo/Contrato
Dotagéo | 001001.0103100432.001.33903900000.150000009999 Ficha-Fonte 9°°°1°'15°°°°°°999
Fornecedor | TANNURE CORRETORA E ADM DE SEGURO CNPJ 13.325.494/0001-26
Endereo | RUA PE ANCHIETA, 50 - CENTRO - ALEGRE - ES - CEP: 29500000 Telefone | 2835521456
Item Lote | Especificagéo Unidade | Quantidade|  Marca Unitério| Valor Total
SEGURO DE VEIUCLOS Renovagdo do Seguro total do Veiculo
00004 da CMA/ES. Polo Sedan, ano 2008, placa MSA2898 SVe 1 2.154,8000|  2.154,80
Total Geral 2.154,80
A
S

Autorizo a Entrega do(s) material(is)/Execucéo de Servigo(s):

Renovacéo do Seguro total do Veiculo da CMA/ES Polo Sedan, ano 2008, placa MSA2898

Prazo de Entrega/Execugéo:

5 dia(s)

Condigao de Pagamento:

Fornecedor:

Declaro(amos) que Recebi(emos) est

a Ordem em ﬁ/ﬁl_}‘ JL . Prazo de Entrega:

Pagamento:

Almoxarifado:

Receb\kem%\ 0 \tens Constantes Desta Autorizagao de Forneimento e/ou Ordem de Servigo

Em, IS /_0_11_/ 924

111



|~ BANBETES 02190.05113 06400.017734 20094.021159 2 9690000065480‘)}5/

Local de pagawr ™

PAGAVEL P RFERENCIALMENTE NA REDE BANESTES

Vencimento

\@ 18/04/2024/

Agéncia/Codigo do cedenyd

AN

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NA REDE BANESTES

Cedente -
BANESTES <EUROS S.A. CNPJ: 27.053.230/0001-75 60947732009
Data do docum™ =™ Numero do documento Espécle Doc Aceite Data de processamento Nosso Numero
13/04/ 204 6366047 DS N 13/04/2024 0051106450
Uso do bance Carteira Espécie Quantidade Valor (=) Valor do documento
— 11 RS 2.154,80
TANNURE C ORETORA E ADM DE SEGUROS LTDA cosige susce 202077488 e e
Parcels 1 de i . {-) Outras dedugdes ’
[X] 1* Parc €l [ ] Reativagdo [ ] Remissado [ ] A Vista 0.00
{(+) Mora/Multa :
EgiERBER £S T DOCUMENTO SOMENTE ATE O VENCIMENTO. VENCIDO O PRAZO, PROCURAR O SEU 0,00
ETOR. (<) Dutros acréscimos
PARCELAS € U0S VENCIMENTOS OCORRAM EM SABADO, DOMINGO E FERIADO, O PAGAMENTO PODERA 0,00
SER PRORROW@DO PARA O 1° DIA UTIL SUBSEQUENTE. =) Valor cobrade -
chave assace OG1 1064 0001 7732 0094 0211 5 R.V.A. 2.154,80
Sacado FICHA DE COMPENSACAD - RVA
31.726.714 7/ 001-05 CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE
I i I ] | ute fcacho mecanica
e i
| ||i | il | J
i i | | 1° via CB
@ BANESTES 02190.05113 06400.017734 20094.021159 2 96900000215480
Local gamn ©Ng Vencimento
PAGAVEL PREERENCIALMENTE NA REDE BANESTES 18/04/2024
Cedente Agéncia/Cédigo do cedente
BANESTES SEGROS S.A. CNPJ: 27.053.230/0001-75 609/17.732.009
Data do decument Numero do documento Espécie Doc Aceite Data de processamento Nesso Numero
13/04/ 2014 6366047 DS N 13/04/2024 0051106450
Uso dc bance Carteira Espécie Quantidade Valor (=) Valor do documento
11 RS 2.154,80
Instrugdes {-) Desconto/Abatimento
TANNURE CORRETORA E ADM DE SEGUROS LTDA codigo suse? 202077488 0,00
parcela 1 de 1 . 1) Outras dedugoes
[X] 1* Parcela [ ] Reativacao [ ] Remissao [ ] A Vista 0,00
{+) Mora/Multa
RECEBER ESTE DOCUMENTO SOMENTE ATE O VENCIMENTO. VENCIDO O PRAZO, PROCURAR O SEU 0,00
CORRETOR (+) Outros acréscimos
PARCELAS CUJ0S VENCIMENTOS OCORRAM EM SABADO, DOMINGO E FERIADO, O PAGAMENTO PODERA 0,00
SER PRORROGADO PARA O 1° DIA UTIL SUBSEQUENTE. (=) Valor cobrado
chave assace 0051 1064 0001 7732 0094 0211 5 R.V.A. 2.154,80
sacado FICHA DE COMPENSACAO RVA
31.726.714/0001-05 CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE
I e 1 I T T T Autenticagho mecanica
I |
I | f i 2* via CFB
"’
@ BANESTES 02190.05113 06400.017734 20094.021159 2 96900000215480
Local de pagamento Vencimento
18/04/2024

Cedente

BANESTES SEGUROS S.A. CNPJ: 27.053.230/0001-75

aAgencia/{odige do ceden

609/17.732.009

Data do documenta Niumero do documento Especie Doc Aceite Data de processamento No Hume

13/04/2024 6366047 DS N 13/04/2024 0051106450
Uso do banco Carteira Especie Quantidade Valc f{=) Valor do documento

11 RS 2.154,80
Instrugbes {-) Desconto/Abatimento
TANNURE CORRETORA E ADM DE SEGUROS LTDA cadige SUsSEP 202077488 0,00
parcels 1 de 1 [-) Outras dedugbes
[X] 1° Parcela [ ] Reativacao [ ] Remissao [ ] A Vista 0,00
(+) Mara/Multa

RECEBER ESTE DOCUMENTO SOMENTE ATE O VENCIMENTO. VENCIDO O PRAZO, PROCURAR O SEU 0,00
CORRETOR. . [ty outres acrescimos
PARCELAS CUJOS VENCIMENTOS OCORRAM EM SABADO, DOMINGO E FERIADO, O PAGAMENTO PODERA 0,00
SER PRORROGADQO PARA O 1° DIA UTIL SUBSEQUENTE. (=) Valor cobrade
cheve assace 0051 1064 0001 7732 0094 0211 5 R.V.A. 2.154,80
sacade FICHA DE COMPENSACAOD - RVA
31.726.714/0001-05 CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE
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Ato que autoriza a Contratacao Direta n® O00002/2

Ultima atualizacdo 02/05/2024

Local: Alegre/ES  Orgao: CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE

Unidade compradora: 31726714000105-001 - CAMARA MUNICIPAL DE ALEGRE

Modalidade da contratagdo: Dispensa  Amparo legal: Lei 14133/2021 Art. 75 1| Tipe: Ato que autoriza a Contratacao Direta
Modo de Disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nac

Data de divulgagio no PNCP: 02/05/2024  Situacdo: Divulgada no PNCP

Id contratagio PNCP: 31726714000105-1-000005/2024  Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

Objeto:

Renovacao do Seguro total do Veiculo da CMA/ES. Polo Sedan, ano 2008, placa MSA2898

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 2.154.80
-
Itens Arquivos Historico
Numero - Descrigao - Quantidade - Valor unitario estimado - Valor total estimado - Detalhar
1 SEGURO DE VEIUCLOS 1 RS 2.154.80 R$ 2154.80 @
Exibir 1-1delitens Pagina

hitps:// portaldeservicos.aconomiagovbr

o 0800 978 SO01

AGRADECIMENTO ADS PARCEIROS






DISPENSA FISICA
Inciso Il do Art. 75 da Lei Federal 14.133/2021
LISTA DE VERIFICACAO

A contratacdo direta do objeto induz a simplificagdo do processo de contratagao, por expressa autorizacao

legal, no entanto, ndo significa auséncia de Procedimento, observados os seguintes passos.

M0 |24

Processo n°:

NAO SE FLS.

ET : DO :
APAS CUMENTOS SIM/NAO APLICA BASE LEGAL

X
X

Inc. | do Art.
72 da Lei
14.133/21
Inc. | do Art.
72 da Lei
14.133/21

Documento Formalizagdo da
Demanda (setor requisitante)

Termo de Referéncia ou Projeto
Bésico, conforme o caso (Diretoria)

3. Ato de nomeacdo e ciéncia do fiscal

Autorizacdo do Presidente para
realizagdo da contratagdo

Protocolo da solicitacdo — abertura de
processo langar no sistema E&L

Orgamento estimado, anexando a
cotacdo de pregos realizada com no
6. minimo 3 fornecedores habituais da
administragdo local 5(
(Pesquisa de pregos)

art.23 da Lei
14.133/21

Propostas apresentadas e |
classificagdo destas X \

Demonstracdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarios
com 0 compromisso a ser assumido
(Contabilidade)

Ato de nomeacao do responsavel pela
9. conducdo do processo de contratagao
(Portaria)

Aviso da intencdo de celebrar contrato
por dispensa de licitagdo publicado em
sitio eletrdnico oficial, com prazo

Inc. Il do
art.72 da Lei
14.133/21

§32do art. 75

10.

minimo de 3 dias Uteis, para obtengdo
de propostas de eventuais
interessados art. 75, §3°, da Lei
14.133/2021) SOMENTE NO CASO DE
NAO CONSEGUIR COTACAO

da Lei
14.133/21




DIRETAMENTO comMm 0s
FORNECEDORES .

Justificativa para a impossibilidade de

1 publicagdo do aviso
Declaracio do setor competente de
que as despesas da presente
contratagdo ndo constituem
fracionamento indevido e que o
somatério das despesas realizadas Art. 75,
12, com objetos idénticos ou de mesma incisoslelle
natureza (conforme regulamento), no §29, da Lei
mesmo exercicio financeiro, pela K 14.133/2021.
unidade gestora, ndo ultrapassa os
limites do art. 75, incisos l e |l e § 29,
da Lei 14.133/2021
Tesoureiro
Documentos de regularidade fiscal >< i do.
3 federal, social e trabalhista it F4icakel
! 14.133/21.
Parecer ou nota técnica de dispensa
que aborde as razdes de escolha do
fornecedor/prestador, o atendimento Incisos V, Vi e
14 aos requisitos de habilitacdo e de Vil do art. 72
" | qualificagdo técnica e a justificativa >< da Lei
do pregco (art. 72, I1l, da Lei 14.133/21.
14.133/21)
Agente de contratagdo
15 Parecer juridico ou técnico, conforme >( Art. 53, da Lei
" |ocaso 14/133/2021
) Inc. VIl do
16. |Autorizacdo do Presidente )< art. 72 da Lei
14.133/21.
Autorizagdo de Empenho e Nota de
empenho em valor suficiente para
cobrir as despesas do exercicio ou,
17 caso o contrato ultrapasse o exercicio ><
" | financeiro, previsdo de que o
empenho residual serd indicado por
meio de termo de apostilamento no
inicio do exercicio seguinte
Contrato ou Autorizagdo de
Fornecimento (Obs: O ir.rstfumento de §42 do art. 53
18, contrato pode ser substituido por nota )( da Lei
de empenho acompanhada de 14.133/21.

autorizagdo de compra ou de ordem
de servico, sendo recomendada a sua




formalizacdo quando as contratacées
gerarem obrigagdes futuras, inclusive
assisténcia técnica (art. 95, I, da Lei
n®14.133/2021. Mesmo nesses casos,
necessdrio publicar o extrato).

19;

Publicagdo do ato até 10 dias uteis

X

72, Paragrafo

unico.

Atesto que realizei a conferéncia dos documentos e providéncias listadas no

presente check list, constatando a existéncia/inexisténcia/inaplicabilidade dos
mesmos, consoante registrado na tabela acima.

Servidor Responsavel pela Conferéncia:

Matricula do Servidor:

o Rodrigues
L 20 ot

carolina puart

ras
Ccomp -

¢ Licitagoes
M.A

Data da Conferéncia: 02/ )5/ 2

Assinatura:

Lo />
L A







